

ENTREGUE  
NO CRSS DE  
ÉVORA

PEÇAS FINAIS DE APRESENTAÇÃO DE CONTAS  
DAS  
INSTITUIÇÕES PARTICULARES DE SOLIDARIEDADE SOCIAL

ANO DE 2020

NOME ASSOCIAÇÃO PROTECTORA ABRIGO VELHOS TRABALHADORES

MORADA RUA DE S.DOMINGOS

RESERVADO AOS SERVIÇOS

CÓD.	Dist.	Conc.	IPSS

N.º S/N ANDAR LOCALIDADE MONTEMOR-O-NOVO

FREGUESIA UNIÃO DE FREGUESIAS DE NOSSA SENHORA DA VILA, BISPO E SILVEIRAS

CONCELHO MONTEMOR-O-NOVO

CÓD. POSTAL 7050-203

ESPAÇO RESERVADO AO CENTRO REGIONAL DE

PARECER:

EM \_\_\_\_ / \_\_\_\_ / \_\_\_\_

DESPACHO:

EM \_\_\_\_ / \_\_\_\_ / \_\_\_\_

A DIRECÇÃO:

APROVADO EM ASSEMBLEIA GERAL

LOCAL: SEDE DA ASSOCIAÇÃO

MONTEMOR-O-NOVO , 27 / 03 / 2021

DATA: MONTEMOR-O-NOVO , 16 / 03 / 2021

ASSINATURAS:

ASSINATURA DO PRESIDENTE

*Jenise Maria dos Santos*  
*António Augusto Paço*  
*Almeida*



**Associação Protectora do Abrigo dos Velhos Trabalhadores**  
**Instituição Particular de Solidariedade Social**

☒ **Rosário=7050-203 MONTEMOR-O-NOVO**

☎ **266899760** «-» » ☎ **266899777**

E-mail → [abrigovelhostrabalhadores@gmail.com](mailto:abrigovelhostrabalhadores@gmail.com)

O Abrigo na Internet → [www.apavt.blogspot.pt](http://www.apavt.blogspot.pt) ou

[www.facebook.com/Abrigodosvelhostrabalhadores](http://www.facebook.com/Abrigodosvelhostrabalhadores)

Contribuinte nº. 500876185

## RELATÓRIO DE ACTIVIDADES DO ANO 2020

Prezados Consórcios:

A Conta de Gerência que vos apresentamos referente ao ano de 2020 encerrou com um saldo positivo de 30.000,53€.

O total dos Rendimentos foi de 1.640.082,50 mais 117.612,24€ que no exercício do ano anterior.

Os Gastos atingiram a quantia de 1.610.081,97 mais 92.672,64€ que no ano 2019.

Em relação aos Rendimentos e analisando os respectivos mapas, praticamente todas as contas tiveram uma oscilação de valores.

Houve um aumento das participações relativas ao acordo de cooperação da Segurança Social no valor de +86.950,21€ (ERPI+43.732,93€, CD-90,19€ e AD+42.958,00€), devido à actualização anual e pelo facto de termos subido em número de entradas na resposta social de Apoio Domiciliário.

No entanto as participações de utentes sofreram uma ligeira diminuição no valor de -9.342,27€ (ERPI+34.531,74€, CD-60.568,05€ e AD+16.694,04€), pelo facto de termos acabado o ano só com 10 utentes na resposta social de Centro de Dia, para um universo de 50 vagas, havendo a realçar o esforço das famílias no que toca aos utentes de ERPI, com um aumento nas participações familiares.

Outra verba que influenciou a receita foi a dos subsídios da Câmara Municipal e da União de Freguesias para a ajuda na aquisição de EPI's e o acerto dos subsídios ordinários da autarquia, todas estas verbas totalizaram o valor de +34.097,34€.

No que toca aos Gastos, houve um aumento na conta Fornecimentos e Serviços Externos (+75.536,26€), havendo as maiores oscilações nas subcontas, Honorários (-7.189,22€), Conservação Equipamento e Viaturas (-2.378,53€), Encargos c/Saúde (+52.444,31€)- aquisição de EPI's, Rouparia (+7.738,78€) -aquisição de batas e Ferramentas e Utensílios de Desgaste Rápido (+3.174,02€).

Na parte das energias houve uma pequena diminuição -6.986,55€ (Electricidade +1.885,68€, Combustíveis -4.055,62€, Água -3.183,24€ e Gás -1.633,37€).

Nos Custos c/Pessoal houve um aumento +14.294,63€, valor esse influenciado quase na totalidade com a actualização do salário mínimo nacional.

Todas as outras rubricas não mencionadas neste resumo sofreram pequenas oscilações, sendo as acima referidas as que sofreram mais variação em relação ao ano de 2019.

## ACCÕES EM PROL DOS CLIENTES:

No ano de 2020 havia o habitual Plano de Actividades na área das actividades socioculturais como é apanágio da nossa Instituição.

Devido à pandemia mundial que atravessamos foi impossível a sua realização, dado que, os nossos utentes tiveram de ficar em confinamento quase todo o ano, no entanto, foram realizadas actividades dentro do possível e das normas de segurança para que este problema fosse mais fácil de ultrapassar pelos nossos idosos através da nossa animadora cultural.

Um exemplo disso mesmo, foi a comemoração das festas de aniversário mensais, mas sem a presença habitual de convidados entre outras, esperando que o próximo ano já possamos recomeçar aos poucos a "vida normal".

## ACÇÃO DE DIVULGAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

Temos neste momento 115 inscrições para admissão na resposta social de Estrutura Residencial para Pessoas Idosas, resposta social esta que esteve sempre esgotada, tendo havido oscilações negativas no Centro de Dia e positivas em Apoio Domiciliário.

O movimento nas diversas respostas sociais foi o seguinte:

	ERPI	CENTRO DE DIA	A.DOMICILIÁRIO
†Existência em 20-01-01	88	32	34
†Existência em 20-12-31	88	10	41

Manteve-se a periodicidade semanal das reuniões de Direcção, tendo sido realizadas 58 sessões. Foram realizadas 2 Assembleias Gerais Ordinárias.

Os serviços de Secretaria funcionaram com a regularidade habitual, para além de muito outro e diverso serviço de expediente geral, contabilidade e gestão de clientes, que tiveram os seus valores aumentados

## MANUTENÇÃO E BENEFICIAÇÃO DAS INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTO DOS CLIENTES:

Em relação a obras de conservação e reparação, foi um ano em que foram efectuadas algumas intervenções necessárias para o melhoramento do nosso funcionamento, nas instalações da nossa Instituição e nos equipamentos da lavandaria, cozinha e de outros sectores da nossa Instituição.

## INVESTIMENTOS DO ANO

Foram realizados investimentos que reforçaram o nosso património, necessárias e indispensáveis à execução das tarefas diárias e a melhoria da qualidade de vida dos clientes.

	VALOR
†Aquisição de Viatura em 2ªmão para substituição de outra "abatida"	6.500,00€
†TOTAL DOS INVESTIMENTOS	6.500,00€

## NOTAS FINAIS:

Quanto ao resultado do exercício de que já vos fizemos leitura propomos que o saldo verificado seja assim distribuído:


Resultados Transitados	30.000,53€
TOTAL	30.000,53€

E pronto prezados consócios. Em termos de Relatório de Actividades é tudo quanto se nos oferece dizer relativamente ao Exercício do ano 2020.

Reafirmamos a nossa vontade de bem servir e continuarmos ao vosso dispor.

MARÇO 2020

A DIRECÇÃO



Fernando Pedro Pereira  
E. Fernandes Pereira

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

Moeda EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2 020	2 019
Vendas e serviços prestados	10	758 003,23	768 452,90
Subsídios, doações e legados à exploração	12/17.6	716 747,90	593 311,24
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	17.14	8 641,67	7 451,01
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	152 208,97	149 641,39
Fornecimentos e serviços externos	17.7	394 903,08	318 953,46
Gastos com o pessoal	15	993 703,76	979 259,95
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	17.8	156 221,08	152 415,44
Outros gastos	17.9	2 005,56	3 004,08
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>96 792,51</b>	<b>70 771,71</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	67 260,60	66 550,45
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>29 531,91</b>	<b>4 221,26</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	10/17.10	468,62	839,67
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>30 000,53</b>	<b>5 060,93</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>30 000,53</b>	<b>5 060,93</b>

A Direcção

*[Handwritten signature]*  
 Fernando José Lopes Martins  
 Director Geral

O Contabilista Certificado

*[Handwritten signature]*  
 Afonso Gomes

Associação Protectora Abrigo Velhos Trabalhadores  
**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020**

Contribuinte: 500876185

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 9001 - Lar

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2020	2019
Vendas e serviços prestados		586.541,81	546.344,62
Subsídios, doações e legados à exploração		492.449,73	429.870,01
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		4.234,41	3.651,02
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		74.582,40	73.324,28
Fornecimentos e serviços externos		256.667,42	210.314,78
Gastos com o pessoal		506.211,43	499.809,77
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		89.900,79	85.781,38
Outros gastos		1.052,70	1.691,55
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>334.612,79</b>	<b>280.506,65</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		32.957,70	32.609,74
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>301.655,09</b>	<b>247.896,91</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		229,70	411,43
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>301.884,79</b>	<b>248.308,34</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>301.884,79</b>	<b>248.308,34</b>

*J. Carlos*  
 Fernando José Profeta Partes  
 António José de Sousa

Associação Protectora Abrigo Velhos Trabalhadores  
**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020**

Contribuinte: 500876185

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 9002 - Centro de dia

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2020	2019
Vendas e serviços prestados		81.795,78	142.254,17
Subsídios, doações e legados à exploração		73.352,46	64.197,87
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		2.333,27	2.011,76
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		41.096,42	40.403,18
Fornecimentos e serviços externos		100.783,16	77.724,00
Gastos com o pessoal		296.364,35	293.459,08
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		41.750,44	41.089,48
Outros gastos		565,97	736,20
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-239.577,95</b>	<b>-162.769,18</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		18.160,36	17.968,61
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-257.738,31</b>	<b>-180.737,79</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		126,52	226,69
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-257.611,79</b>	<b>-180.511,10</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-257.611,79</b>	<b>-180.511,10</b>

*J. G. ...*  
*Fernando José Profeta Martins*  
*António José dos Santos*

Associação Protectora Abrigo Velhos Trabalhadores  
**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PÓR NATUREZAS**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020**

Contribuinte: 500876185

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 9003 - Apoio Domiciliário

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2020	2019
Vendas e serviços prestados		89.665,64	79.854,11
Subsídios, doações e legados à exploração		150.945,71	99.243,36
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		2.073,99	1.788,23
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		36.530,15	35.913,93
Fornecimentos e serviços externos		37.452,50	30.914,68
Gastos com o pessoal		191.127,98	185.991,10
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		24.569,85	25.544,58
Outros gastos		386,89	576,33
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>1.757,67</b>	<b>-46.965,76</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		16.142,54	15.972,10
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-14.384,87</b>	<b>-62.937,86</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		112,40	201,55
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-14.272,47</b>	<b>-62.736,31</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-14.272,47</b>	<b>-62.736,31</b>

*[Handwritten signature]*  
 Feiúda José Roberto Martins  
*[Handwritten signature]*



Associação Protetora Abrigo Velhos Trabalhadores		Contribuinte : 500876185	
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020		Moeda : (Valores em Euros)	
RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2020	31 DEZ 2019
<b>ACTIVO</b>			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	91 000,07	105 373,66
Bens do património histórico e artístico e cultural	5	1 298 368,85	1 344 955,86
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros	17.11	5 646,48	4 379,56
Fundadores/benefícios/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		1 395 215,40	1 454 708,08
Activo corrente			
Inventários	9	6 403,59	3 151,46
Créditos a receber	17.12	1 398,90	1 750,21
Diferimentos	17.13	4 046,35	4 415,78
Caixa e depósitos bancários	17.1	390 048,69	535 390,75
Estado e outros entes públicos	17.4	224,06	0,00
Outros ativos correntes		0,00	0,00
Outras Contas a Receber		0,00	0,00
		602 121,55	544 708,20
<b>Total do ativo</b>		<b>1 997 336,95</b>	<b>1 999 417,28</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
Fundos patrimoniais			
Fundos	17.2	6 112,37	6 112,37
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas	17.2	1 088 145,93	1 088 145,93
Resultados transitados	17.2	125 710,74	120 649,81
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais	12/17.2	566 574,75	607 696,53
		1 786 543,19	1 822 604,64
Resultado líquido do período	17.2	30 000,53	5 060,93
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		<b>1 816 543,72</b>	<b>1 827 664,97</b>
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores	17.3	25 270,38	24 420,33
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Adiantamento de Clientes		0,00	0,00
Estado e outros Entres Públicos	17.4	27 408,03	21 514,09
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes	17.5	128 114,82	125 817,89
		180 793,23	171 752,31
<b>Total do passivo</b>		<b>180 793,23</b>	<b>171 752,31</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		<b>1 997 336,95</b>	<b>1 999 417,28</b>

A Direcção  
*[Assinatura]*  
 Fernando Roberto Santos  
 Presidente da Associação

O Contabilista Certificado

*[Assinatura]*

Associação Protectora do Abrigo dos Velhos Trabalhadores - IPSS

Demonstração de fluxos de caixa

Valores em Euros

Rubricas	Notas	2020	2019
<b>Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo</b>			
Recebimentos de clientes		758 354,54	768 452,90
Pagamentos a fornecedores		-154 611,01	-145 707,52
Pagamentos ao pessoal		-672 988,06	-661 966,23
<b>Caixa gerada pelas operações</b>		<b>-69 244,53</b>	<b>-39 220,85</b>
<b>Outros recebimentos/pagamentos</b>			
<b>Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)</b>		<b>130 600,77</b>	<b>96 498,57</b>
<b>Fluxos de caixa das actividades de investimento</b>		<b>61 356,24</b>	<b>57 277,71</b>
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Activos fixos tangíveis		-6 560,00	-3 654,49
Investimentos financeiros		-1 465,99	-1 732,19
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Investimentos financeiros		199,07	1 489,32
Juros e rendimentos similares		468,62	839,67
<b>Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)</b>		<b>-7 298,30</b>	<b>-3 057,69</b>
<b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento</b>			
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Financiamentos obtidos			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Financiamentos obtidos de depósitos bancários			
Financiamentos obtidos de locação financeira			
Juros e gastos similares			
<b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)</b>		<b>54 057,94</b>	<b>54 220,03</b>
Efeitos das diferenças de câmbio			
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>	<b>17.1.</b>	<b>590 048,69</b>	<b>535 990,75</b>
<b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>		<b>535 990,75</b>	<b>481 770,72</b>

A Direcção

O Contabilista Certificado

*[Handwritten signature]*  
 Feuille de base de l'Etat  
 de l'Etat de l'Etat de l'Etat

*[Handwritten signature]*

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	269 618,55	268 493,66	1 124,89	0,00
111	Caixa - Sede	269 618,55	268 493,66	1 124,89	0,00
12	Depósitos à ordem	1 741 641,21	1 627 062,68	114 578,53	0,00
121	CGD-Conta à Ordem	1 623 290,07	1 512 390,33	110 899,74	0,00
122	BPI-Conta à Ordem	12 170,43	11 070,75	1 099,68	0,00
123	CGD-Conta à Ordem-Feder	120,03	120,03	0,00	0,00
124	CA-Conta à Ordem	683,41	0,00	683,41	0,00
125	Novo Banco-Conta à Ordem	1 155,14	0,00	1 155,14	0,00
126	Montepio-Conta à Ordem	800,56	60,00	740,56	0,00
127	Millennium-Conta à Ordem	101 272,04	101 272,04	0,00	0,00
129	Cheque Emitidos e não Descontados	2 149,53	2 149,53	0,00	0,00
13	Outros depósitos bancários	575 514,74	101 169,47	474 345,27	0,00
132	Novo Banco-Conta a Prazo	100 000,00	0,00	100 000,00	0,00
133	CA-Conta a Prazo	100 000,00	0,00	100 000,00	0,00
134	Montepio-Conta a Prazo	108 000,00	0,00	108 000,00	0,00
135	Millennium-Conta a Prazo	202 411,37	101 169,47	101 241,90	0,00
136	Santander Totta-Conta a Prazo	65 103,37	0,00	65 103,37	0,00
21	Clientes e Utentes	3 149,11	1 750,21	1 398,90	0,00
211	Clientes e utentes c/c	3 149,11	1 750,21	1 398,90	0,00
2111	Clientes gerais	3 149,11	1 750,21	1 398,90	0,00
21111	José Felix Oliveira Melgão	733,37	400,02	333,35	0,00
21112	Joaquim Francisco Zambujero	223,43	223,43	0,00	0,00
21113	António Ouro	339,30	0,00	339,30	0,00
21114	Manuel Fortunato Gandêncio	191,49	191,49	0,00	0,00
21115	Carlos Venâncio Bito	233,95	233,95	0,00	0,00
21117	Maria Cristina	47,50	0,00	47,50	0,00
21118	Zulmira Conceição Jorge	678,75	0,00	678,75	0,00
21119	José Carreiras	701,32	701,32	0,00	0,00
22	Fornecedores	27 674,34	52 944,72	0,00	25 270,38
221	Fornecedores c/c	27 674,34	52 944,72	0,00	25 270,38
2211	Fornecedores gerais	27 674,34	52 944,72	0,00	25 270,38
2211001	Sousa & Marquês, Lda	792,93	1 117,20	0,00	324,27
2211002	Stericycle	227,32	1 618,08	0,00	1 390,76
2211003	MF-Melhor Trabalho, Lda	198,04	396,08	0,00	198,04
2211004	Nigel, Lda	0,00	34,03	0,00	34,03
2211005	Farmacia Navalentejo	0,00	3 026,33	0,00	3 026,33
2211006	Artur & Guerreiro, Lda	724,05	1 226,82	0,00	502,77
2211007	Segredas do Montado, Lda	0,00	248,33	0,00	248,33
2211008	Prosegur	941,81	1 198,33	0,00	256,52
2211009	Vodafone SA	0,00	340,67	0,00	340,67
2211010	Paderia Almodôvar	416,40	539,10	0,00	142,70
2211011	Energyco	0,00	1 773,87	0,00	1 773,87
2211014	Congelintor SA	713,45	713,45	0,00	0,00
2211015	Conyatec, Lda	0,00	579,23	0,00	579,23
2211017	Canalizações Candeias, Lda	0,00	596,55	0,00	596,55
2211019	Repsol, SA	9 730,30	15 954,80	0,00	6 224,50
2211023	Câmara Municipal Montemor-o-Novo	612,78	612,78	0,00	0,00
2211025	A.Marques	2 906,28	2 906,28	0,00	0,00
2211026	Serragal, Lda	156,51	509,57	0,00	353,06
2211027	Ancora Prateada, Lda	82,56	316,99	0,00	234,43
2211028	100%Genial Unipessoal, Lda	6 207,50	6 207,50	0,00	0,00
2211029	Longa Vida	132,80	132,80	0,00	0,00
2211030	Audax Energia	3 301,05	12 345,37	0,00	9 044,32
2211031	Manuel Filipe Pereira	408,18	408,18	0,00	0,00
2211032	Salsimor, Lda	122,38	122,38	0,00	0,00

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
23	Pessoal	672 988,06	672 988,06	0,00	0,00
231	Remunerações a pagar	672 988,06	672 988,06	0,00	0,00
2312	Ao pessoal	672 988,06	672 988,06	0,00	0,00
24	Estado e outros entes públicos	299 603,99	326 787,96	224,06	27 408,03
242	Retenção de impostos sobre rendimentos	56 150,42	62 586,62	0,00	6 436,20
2421	IRS-Trabalho Dependente	47 110,00	52 751,00	0,00	5 641,00
2422	IRS-Trabalho Independente	9 040,42	9 835,62	0,00	795,20
245	Contribuições para a Segurança Social	241 522,46	262 494,29	0,00	20 971,83
247	Fundos de Compensação	1 931,11	1 707,05	224,06	0,00
2471	Fundo de Garantia Trabalho	299,44	133,72	165,72	0,00
2472	Fundo de Compensação do Trabalho	1 631,67	1 573,33	58,34	0,00
27	Outras contas a receber e a pagar	132 451,34	260 566,16	0,00	128 114,82
272	Devedores e credores por acréscimos (partidoização económica)	125 817,89	253 534,73	0,00	127 716,84
2722	Credores por acréscimos de gastos	125 817,89	253 534,73	0,00	127 716,84
27222	Remunerações a Liquidar	125 817,89	253 534,73	0,00	127 716,84
278	Outros devedores e credores	6 633,45	7 031,43	0,00	397,98
2781	Outros devedores	6 633,45	7 031,43	0,00	397,98
27812	Pessoal	6 633,45	7 031,43	0,00	397,98
28	Diferimentos	8 462,13	4 415,78	4 046,35	0,00
281	Gastos a reconhecer	8 462,13	4 415,78	4 046,35	0,00
31	Compras	155 461,06	155 461,06	0,00	0,00
312	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	155 461,06	155 461,06	0,00	0,00
3121	Matérias Primas	155 461,06	155 461,06	0,00	0,00
31211	Generos Alimentares	155 461,06	155 461,06	0,00	0,00
33	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	7 575,01	2 161,46	5 413,55	0,00
331	Matérias-primas	7 575,01	2 161,46	5 413,55	0,00
3311	Generos Alimentares	7 575,01	2 161,46	5 413,55	0,00
36	Produtos e trabalhos em curso	1 980,00	990,00	990,00	0,00
362	Culturas em Curso	1 980,00	990,00	990,00	0,00
41	Investimentos financeiros	5 845,55	199,07	5 646,48	0,00
415	Outros investimentos financeiros	5 845,55	199,07	5 646,48	0,00
4158	Fundo Compensação do Trabalho	5 845,55	199,07	5 646,48	0,00
41581	Fundo Compensação do Trabalho	5 845,55	199,07	5 646,48	0,00
43	Activos fixos tangíveis	3 180 556,13	1 790 987,21	3 180 556,13	1 790 987,21
431	Bens do domínio público	3 310,77	0,00	3 310,77	0,00
4311	Terrenos para Construção	3 310,77	0,00	3 310,77	0,00
432	Bens do património histórico e artístico e cultura	2 299 110,93	0,00	2 299 110,93	0,00
4321	Bens imóveis	2 299 110,93	0,00	2 299 110,93	0,00
433	Equipamento Básico	487 613,60	0,00	487 613,60	0,00
4331	Equipamento Básico	487 613,60	0,00	487 613,60	0,00
434	Equipamento de Transporte	201 492,11	0,00	201 492,11	0,00
4341	Veículos Ligeiros	201 492,11	0,00	201 492,11	0,00
435	Equipamento Administrativo	61 733,68	0,00	61 733,68	0,00
4351	Mobiliário e Equipamentos Administrativos	61 733,68	0,00	61 733,68	0,00
437	Outros Activos Fixos Tangíveis	127 295,04	0,00	127 295,04	0,00
4371	Outros Activos Fixos Tangíveis	127 295,04	0,00	127 295,04	0,00
438	De Imobilizações Corporas	0,00	1 790 987,21	0,00	1 790 987,21
4382	Edifícios	0,00	1 000 542,08	0,00	1 000 542,08
43821	Edifícios	0,00	1 000 542,08	0,00	1 000 542,08
4383	Equipamento Básico	0,00	451 377,89	0,00	451 377,89
43831	Equipamento Básico	0,00	451 377,89	0,00	451 377,89
4384	Equipamento de Transporte	0,00	177 749,55	0,00	177 749,55
43841	Veículos Ligeiros	0,00	177 749,55	0,00	177 749,55
4385	Equipamento Administrativo	0,00	59 360,99	0,00	59 360,99
43851	Equipamento Administrativo	0,00	59 360,99	0,00	59 360,99
4387	Outros Activos Fixos Tangíveis	0,00	101 956,70	0,00	101 956,70
43871	Outros Activos Fixos Tangíveis	0,00	101 956,70	0,00	101 956,70

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
51	Fundos	0,00	6 112,37	0,00	6 112,37
55	Reservas	0,00	1 088 145,33	0,00	1 088 145,33
552	Outras reservas	0,00	1 088 145,33	0,00	1 088 145,33
5521	Reservas Especiais	0,00	656 765,54	0,00	656 765,54
5522	Reservas para Reparações	0,00	431 379,79	0,00	431 379,79
56	Resultados transferidos	0,00	125 710,74	0,00	125 710,74
59	Outras variações nos fundos patrimoniais	41 121,78	607 696,53	0,00	566 574,75
593	Subsídios	41 121,78	607 696,53	0,00	566 574,75
5931	Subsídios atribuídos	41 121,78	607 696,53	0,00	566 574,75
593150	Câmara Municipal-Viatura	1 968,79	5 752,71	0,00	3 783,92
593151	PIDDAC/PLAR	13 420,93	94 176,50	0,00	80 755,57
593152	Câmara Municipal	4 461,81	6 703,82	0,00	2 242,01
593153	MASES	8 874,26	23 350,88	0,00	14 476,62
593154	Câmara Municipal-Medidas de Auto-Protecção	706,25	12 006,25	0,00	11 300,00
593155	Programa QREN/Inaletejo	7 136,34	313 999,18	0,00	306 862,84
593156	Programa PRODER-IFAP	332,30	2 108,81	0,00	1 776,51
593157	Câmara Municipal-Proder	210,88	1 338,27	0,00	1 127,39
593158	Câmara Municipal-Feder	3 357,98	144 998,86	0,00	141 640,88
593159	Câmara Municipal-Fogão Industrial	652,24	3 261,25	0,00	2 609,01
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	157 622,52	157 622,52	0,00	0,00
612	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	157 622,52	157 622,52	0,00	0,00
6121	Generos Alimentares	157 622,52	157 622,52	0,00	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos	398 050,77	398 050,77	0,00	0,00
622	Serviços especializados	202 256,01	202 256,01	0,00	0,00
6221	Trabalhos especializados	10 838,48	10 838,48	0,00	0,00
6222	Publicidade e propaganda	90,00	90,00	0,00	0,00
6223	Vigilância e segurança	1 198,33	1 198,33	0,00	0,00
6224	Honorários	38 438,84	38 438,84	0,00	0,00
6226	Conservação e reparação	25 907,61	25 907,61	0,00	0,00
62261	Cons.Repar.Equipamento	22 870,90	22 870,90	0,00	0,00
62262	Conserv.Rep.Viaturas	3 036,71	3 036,71	0,00	0,00
6228	Outros	125 782,75	125 782,75	0,00	0,00
62281	Encargos de Saúde com Utentes	93 188,15	93 188,15	0,00	0,00
62282	Fraldas, Pensos e Resguardos	19 619,75	19 619,75	0,00	0,00
62283	Rouparia	12 974,85	12 974,85	0,00	0,00
623	Materiais	14 384,79	14 384,79	0,00	0,00
6231	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	3 307,47	3 307,47	0,00	0,00
6233	Materiais de escritório	7 199,51	7 199,51	0,00	0,00
6234	Artigos para oferta	2 193,42	2 193,42	0,00	0,00
6238	Outros	1 684,39	1 684,39	0,00	0,00
624	Energia e fluidos	99 369,49	99 369,49	0,00	0,00
6241	Electricidade	37 210,52	37 210,52	0,00	0,00
6242	Combustíveis	6 091,91	6 091,91	0,00	0,00
6243	Água	7 449,20	7 449,20	0,00	0,00
6244	Gás	48 617,86	48 617,86	0,00	0,00
625	Deslocações, estadas e transportes	46,85	46,85	0,00	0,00
6251	Deslocações e estadas	46,85	46,85	0,00	0,00
62511	Pessoal	46,85	46,85	0,00	0,00
626	Serviços diversos	81 993,63	81 993,63	0,00	0,00
6262	Comunicação	4 858,09	4 858,09	0,00	0,00
6263	Seguros	7 817,13	7 817,13	0,00	0,00
6265	Contencioso e notariado	332,20	332,20	0,00	0,00
6267	Limpeza, higiene e conforto	68 986,21	68 986,21	0,00	0,00
63	Gastos com o Pessoal	1 120 421,28	1 120 421,28	0,00	0,00
632	Remunerações do pessoal	914 634,22	914 634,22	0,00	0,00
6321	Remunerações Base	804 241,82	804 241,82	0,00	0,00
63211	Remun.Base Sej.TSU 22,3%	804 241,82	804 241,82	0,00	0,00

*Calvo*  
*Tomás*  
*Alves*

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
6322	Remunerações Adicionais	110 392,40	110 392,40	0,00	0,00
63221	Remun. Adic. Suj TSU 22,3%	41 247,25	41 247,25	0,00	0,00
63222	Remunerações Adic. Isentas	69 145,15	69 145,15	0,00	0,00
635	Segurança Social-Encargos	187 764,84	187 764,84	0,00	0,00
6351	TSU	187 638,00	187 638,00	0,00	0,00
6352	Fundo de Garantia do Trabalho	126,84	126,84	0,00	0,00
636	Seguros de acidentes no trabalho e doenças profiss	11 155,42	11 155,42	0,00	0,00
638	Outros gastos com o pessoal	6 866,80	6 866,80	0,00	0,00
6381	Formação Profissional	185,75	185,75	0,00	0,00
6382	IEFP-MAREES	3 489,46	3 489,46	0,00	0,00
6383	Segurança e Higiene no Trabalho	2 376,48	2 376,48	0,00	0,00
6384	Ajudade Cartão Alimentar	815,11	815,11	0,00	0,00
64	Gastos de depreciação e de amortização	67 260,60	67 260,60	0,00	0,00
642	Activos fixos tangíveis	67 260,60	67 260,60	0,00	0,00
6422	Edifícios	46 387,01	46 387,01	0,00	0,00
6423	Equipamento de Alojamento de Utentes	5 592,85	5 592,85	0,00	0,00
6424	Veículos Ligeiros	11 468,96	11 468,96	0,00	0,00
6425	Equipamento Administrativo	1 202,20	1 202,20	0,00	0,00
6427	Outros Activos Fixos Tangíveis	2 609,58	2 609,58	0,00	0,00
68	Outros gastos	2 005,56	2 005,56	0,00	0,00
681	Impostos	1 320,62	1 320,62	0,00	0,00
6812	Impostos indirectos	1 238,82	1 238,82	0,00	0,00
68121	Imposto Municipal sobre Imóveis	291,28	291,28	0,00	0,00
68122	DGCI-Coimas	947,54	947,54	0,00	0,00
6813	Taxas	81,80	81,80	0,00	0,00
688	Outros	684,94	684,94	0,00	0,00
6881	Correcções relativas a períodos anteriores	73,06	73,06	0,00	0,00
6883	Quotizações	611,88	611,88	0,00	0,00
71	Vendas	80,00	80,00	0,00	0,00
712	Produtos acabados e intermédios	80,00	80,00	0,00	0,00
7121	Produtos Agrícolas	80,00	80,00	0,00	0,00
72	Prestações de serviços	757 923,23	757 923,23	0,00	0,00
721	Quotas dos utilizadores, Matrículas e Mensalidades	757 923,23	757 923,23	0,00	0,00
7211	Lares	588 113,63	588 113,63	0,00	0,00
7212	Centros de Dia	80 163,16	80 163,16	0,00	0,00
7213	Apoio Domiciliário	89 646,44	89 646,44	0,00	0,00
73	Variações nos inventários da produção	990,00	990,00	0,00	0,00
733	Produtos e trabalhos em curso	990,00	990,00	0,00	0,00
74	Trabalhos para a própria entidade	9 635,65	9 635,65	0,00	0,00
748	Produção da Horta	9 635,65	9 635,65	0,00	0,00
75	Subsídios, doações e legados à exploração	716 747,90	716 747,90	0,00	0,00
751	Subsídios das Entidades Públicas	716 747,90	716 747,90	0,00	0,00
7511	ISS, IP - Centro Distrital	670 631,75	670 631,75	0,00	0,00
75111	Lares	469 092,69	469 092,69	0,00	0,00
75112	Centros de Dia	60 945,54	60 945,54	0,00	0,00
75114	Apoio Domiciliário	140 244,05	140 244,05	0,00	0,00
75115	Apoio TSU COVID-19	349,47	349,47	0,00	0,00
7512	IEFP-Converte +	7 039,42	7 039,42	0,00	0,00
7513	IEFP-Formação Profissional	2 313,62	2 313,62	0,00	0,00
7514	IEFP-Programa MAREES	2 665,77	2 665,77	0,00	0,00
7515	Autarquias	34 097,34	34 097,34	0,00	0,00
78	Outros rendimentos	157 599,73	157 599,73	0,00	0,00
781	Rendimentos Suplementares	69 859,89	69 859,89	0,00	0,00
7811	Rendas de Habitação	3 573,38	3 573,38	0,00	0,00
7812	Reembolso de Medicamentos	32 273,04	32 273,04	0,00	0,00
7813	Reembolso de Fraldas	20 910,53	20 910,53	0,00	0,00
7814	Outros Reembolsos	881,30	881,30	0,00	0,00

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
7816	Outros rendimentos suplementares	12 221,64	12 221,64	0,00	0,00
788	Outros	87 739,84	87 739,84	0,00	0,00
7883	Imputação de subsídios para investimentos	41 121,78	41 121,78	0,00	0,00
78831	PI/LAR/PIDDAC	13 420,93	13 420,93	0,00	0,00
78832	De Autarquias	4 461,81	4 461,81	0,00	0,00
78833	Programa M/ASES	8 874,26	8 874,26	0,00	0,00
78834	Câmara Municipal-Medidas de Auto-Protecção/Viatura	2 675,04	2 675,04	0,00	0,00
78835	QREN/Inalentejo	7 136,34	7 136,34	0,00	0,00
78836	IFAP/PRODER	332,30	332,30	0,00	0,00
78837	CAMARA/PRODER	210,88	210,88	0,00	0,00
78838	CAMARA/FEDER	3 357,98	3 357,98	0,00	0,00
78839	CÂMARA-Fogão	652,24	652,24	0,00	0,00
7885	Restituição de impostos-IVA	6 559,77	6 559,77	0,00	0,00
7886	Consignação de IRS/IVA	1 585,61	1 585,61	0,00	0,00
7888	Outros não especificados	38 472,68	38 472,68	0,00	0,00
78881	Bar	5 042,50	5 042,50	0,00	0,00
78882	Donativos em Dinheiro	11 500,44	11 500,44	0,00	0,00
78883	Donativos Gêneros-C/Comprovativo	1 578,59	1 578,59	0,00	0,00
78884	Donativos Gêneros-S/Comprovativo	449,90	449,90	0,00	0,00
78886	Quotizações	11 314,00	11 314,00	0,00	0,00
78887	Espólio Utentes Falecidos	8 587,25	8 587,25	0,00	0,00
79	Juros, dividendos e outros rendimentos similares	468,62	468,62	0,00	0,00
791	Juros obtidos	468,62	468,62	0,00	0,00
7911	De depósitos	468,62	468,62	0,00	0,00
81	Resultado líquido do período	1 645 143,43	1 675 143,96	0,00	30 000,53
811	Resultado antes de impostos	1 640 082,50	1 640 082,50	0,00	0,00
818	Resultado líquido	5 060,93	35 061,46	0,00	30 000,53
	<b>Totais</b>	<b>12 157 592,29</b>	<b>12 157 592,29</b>	<b>3 788 324,16</b>	<b>3 788 324,16</b>
	<b>Saldo Geral</b>				